
REPUBBLICA ITALIANA REGIONE SICILIANA

UFFICIO DEL COMMISSARIO STRAORDINARIO DELEGA TO

'per la realizzazione degli interventi per la mitigazione del rischio idrogeologico
nella Regione Sicilia previsti nell'Accordo di Programma siglato il 30.03.2010"

Ex DPCM 10 dicembre 2010 e OPCM 09 luglio 2010, n.3886 art. 1 e s.m.i.

DECRETO COMMISSARIALE N. 525 del 08/10/2012

OGGETTO: proroga incarico di collaborazione coordinata e continuativa al dott. Gerlando
Gaglio.

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO DELEGATO

VISTO l'Accordo di programma finalizzato alla programmazione e al finanziamento di
interventi urgenti e prioritari per la mitigazione del rischio idrogeologico, sottoscritto
il 30 marzo 2010 tra il Ministero dell'Ambiente e della Tutela del Territorio e del

Mare e l'Assessorato del Territorio e dell'Ambiente della Regione Siciliana,
registrato alla Corte dei Conti il 3 maggio 2010 - Ufficio controllo atti Ministeri
delle infrastrutture ed assetto del territorio, reg. n. 4 - fog. 297;

VISTO l'art. 5, comma 1, di tale Accordo, in base al quale, per l'attuazione degli interventi
di cui all'Accordo stesso, i soggetti sottoscrittori si avvalgono di uno o più
commissari straordinari di cui all'art. 17, comma 1, del D.L. 30 dicembre 2009, n.
195, convertito con modificazioni dalla legge 26 febbraio 2010, n. 26;

VISTA l'Ordinanza del Presidente del Consiglio dei Ministri n. 3886 del 9 luglio 2010,
"Disposizioni Urgenti di Protezione Civile", art. 1- comma 2, in base al quale, al fine
di accelerare i necessari interventi di mitigazione del rischio idrogeologico nel
territorio della Regione Siciliana, previsto nell'Accordo di programma sopra citato, il
Commissario Straordinario Delegato per la sua attuazione, nominato ai sensi dell'art.
17 del Decreto Legge 30 dicembre 2009, n. 195, convertito, con modificazioni, dalla
legge 26 febbraio 2010, n. 26, provvede in qualità di soggetto attuatore del
Commissario delegato - Presidente della Regione Siciliana utilizzando le risorse
finanziarie assegnate dal medesimo Accordo di programma fino alla concorrenza
della quota nazionale con i poteri di cui all'art. 5 dell'Ordinanza del Presidente del
Consiglio dei Ministri n. 3815 del 10 ottobre 2009 e, nel rispetto di quanto previsto
dal sopraccitato art. 17, per la quota residua;

VISTO il Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri del 10 Dicembre 2010, con il
quale, ai sensi dell'art. 17 del Decreto Legge 30 dicembre 2009, n. 195, convertito,
con modificazioni, dalla legge 26 febbraio 2010, n. 26, il Dott. Maurizio Croce è
stato nominato Commissario Straordinario Delegato per il sollecito espletamento
delle procedure relative alla realizzazione degli interventi di mitigazione del rischio

Ufficio del Commissario Straordinario Delegato: Via Costantino Nigra, 5-90141 Palermo
Segreteria tei.091 9768705 - fax 091 2510542 - email: info@ucomidrogeosicilia.it



idrogeologico, individuati nell'allegato 1 all'Accordo di Programma sopra citato, da
effettuarsi nel territorio della Regione Siciliana, e, a tal fine, provvede alle opportune
azioni di indirizzo e di supporto promuovendo le occorrenti intese tra i soggetti
pubblici e privati interessati e, se del caso, emana gli atti e i procedimenti e cura tutte
le attività di competenza delle amministrazioni pubbliche necessarie alla
realizzazione degli interventi, nel rispetto delle disposizioni comunitarie,
avvalendosi, ove necessario, dei poteri di sostituzione e di deroga di cui all'articolo
17 del citato decreto-legge n. 195 del 2009 e delle norme ivi richiamate;

VISTO l'art. 21 dell'Ordinanza del Presidente del Consiglio dei Ministri n. 3916 del 30
dicembre 2010 con il quale sono stati ulteriormente dettagliati i compiti e i poteri del
Soggetto Attuatore - Commissario Straordinario Delegato per la sua attuazione,
nominato ai sensi dell'art. 17 del Decreto Legge 30 dicembre 2009, n. 195,
convertito, con modificazioni, dalla legge 26 febbraio 2010, n. 26;

VISTO l'art. 5, comma 6 dell'Ordinanza del Presidente del Consiglio dei Ministri n° 3886
del 09 luglio 2010, così come modificata dall'art. 21 dell'Ordinanza del Presidente
del Consiglio dei Ministri n.3916 del 30 dicembre 2010, in base al quale il soggetto
attuatore può avvalersi di personale con contratto di collaborazione coordinata e
continuativa, nel limite massimo di cinque unità, sulla base di una scelta di carattere
fiduciario ed in deroga agli articoli 7 e 53 del decreto legislativo 30 marzo 2001, n.
165, all'art. 1, comma 1180, della legge 27 dicembre 2006, n. 296 ed all'art. 3,
comma 54, della legge 24 dicembre 2007, n. 244, per tutta la durata dello stato
d'emergenza;

VISTO decreto commissariale n. 297 del 27 ottobre 2011, con il quale si è instaurato con il
dr. Gaglio Gerlando un rapporto di collaborazione coordinata e continuativa, ai sensi
e per gli effetti del predetto art. 5, comma 6 dell'O.P.C.M. n° 3886/10;

VISTO il contratto di collaborazione coordinata e continuativa, stipulato in data 28 ottobre
2011, con il quale è stato affidato al dr. Gaglio Gerlando lo studio e la ricerca sulle
problematiche in materia ambientale, di interesse degli uffici del Commissario, per il
periodo 1° novembre 2011 - 30 ottobre 2012;

CONSIDERATO che l'attività di cui al predetto contratto è stata estesa a diversi progetti di
consolidamento, drenaggio e di regimentazione e ripristino degli alvei naturali di
alcuni torrenti, che in atto risultano essere in fase di completamento e/o realizzazione
delle relative opere;

RAVVISATA la necessità nonché l'interesse del Commissario Straordinario Delegato ex OPCM
3886/2010 di proseguire - senza soluzione di continuità - la collaborazione con il
dott. Gerlando Gaglio, agronomo, iscritto all'Albo dei Dottori Agronomi e Forestali
della provincia di Agrigento, al fine di giungere al completamento delle attività già
poste in essere,

ai sensi delle norme di legge e di regolamento vigenti in materia di contabilità generale dello Stat

ed avvalendosi dei poteri e delle deroghe definite nel D.P.C.M. del 10.12.2010 e nelle Ordì

del Presidente del Consiglio dei Ministri citate in premessa,

Ufficio del Commissario Straordinario Delegato: Via Costantino Nigra, 5-90141 Palermo
Segreteria tei.091/9768705 - fax 091/2510542 - email: info@ucomidrogeosicilia.it



DECRETA

Art. 1

Le premesse fanno parte integrante del presente decreto.

Art. 2

Nelle premesse del contratto di collaborazione coordinata e continuativa sottoscritto - in data 28
ottobre 2011 - con il dr. Gaglio Gerlando, nato ad Agrigento il 2 agosto 1971 e ivi residente in
contrada Torcicuda 73, si aggiunge il punto n. 5) di cui all'allegato 1 del presente decreto e del
quale fa parte integrante, a decorrere dal giorno della sottoscrizione.

Art. 3

L'art. 1 del predetto contratto di collaborazione coordinata e continuativa è integralmente sostituito
dall'art 1 di cui al citato allegato 1 del presente decreto e del quale fa parte integrante.

Art. 4

Tutti gli altri articoli del contratto rimangono confermati nella loro interezza e continuano ad
esplicare la loro efficacia, non costituendo la presente modifica soluzione di continuità del contratto
de quo.

Art. 5

Gli oneri derivanti dal presente provvedimento graveranno sui fondi stanziati ai sensi dell'art. 1,
comma 9 dell'Ordinanza del Presidente del Consiglio dei Ministri n° 3886 del 09 luglio 2010, così
come modificata dall'art. 21 dell'Ordinanza del Presidente del Consiglio dei Ministri n. 3916 del 30
dicembre 2010.

Copia del presente provvedimento è notificato al dr. Gaglio Gerlando e all'Ufficio Ragioneria della
Struttura Commissariale per il relativo impegno di spesa.

Commissario Straordinario Delegato
Soggetto attuatore

(Dott. Maurizio Croce)

Ufficio del Commissario Straordinario Delegato: Via Costantino Nigra, 5-90141 Palermo
Segreteria tei.091/9768705 - fax 091/2510542 - email: info@ucomidrogeosicilia.it



REPUBBLICA ITALIANA REGIONE SICILIANA

UFFICIO DEL COMMISSARIO STRAORDINARIO DELEGA TO

'per la realizzazione degli interventi per la mitigazione del rischio idrogeologico
nella Regione Sicilia previsti nell'Accordo di Programma siglato il 30.03.2010"

Ex DPCM 10 dicembre 2010 e OPCM 09 luglio 2010, n.3886 art.l e s.m.i.

CONTRATTO DI COLLABORAZIONE COORDINATA E

CONTINUATIVA (ex art. 21 OPCM 3916/2010)
(proroga)

...Omissis...

Premesso che

...Omissis...

5. è necessario dare continuità all'attività - in materia ambientale - posta in essere dal dr.
Gaglio Gerlando, ai fini del completamento e del perfezionamento delle attività di
progettazione, nonché di esecuzione delle stesse, con particolare riferimento a opere di
consolidamento, drenaggio e di regimentazione e ripristino degli alvei naturali di alcuni
torrenti, mediante realizzazione di strutture di ingegneria naturalistica (EN 044, ME 072,
ME 079, ME 081, ME 091, ME 092, ME 095, ME 099, ME 100, PA 180, TP 168, SR
186...);

Art.l

COSTITUZIONE DEL RAPPORTO

Il rapporto di collaborazione decorre dal 1° novembre 2011 fino al 9 dicembre 2013. La prestazione
oggetto del presente contratto è resa nel contesto di un rapporto di lavoro privo del carattere della
subordinazione e comporta da parte del medesimo l'esecuzione della prestazione senza osservanza
di specifici orari e vincoli gerarchici.

...Omissis...

Letto, firmato e sottoscritto in Palermo,

COMMISSARIO STRAORDINARIO DELEGATO

Ufficio del Commissario Straordinario Delegato: Via Costantino Nigra, 5-90141 Palermo
Segreteria tei.091 9768705 - fax 091 2510542 - email: info@ucomidrogeosicilia.it


